
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05829
 Del: 22/10/2013
 Esecutivo da: 22/10/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Servizio di riorganizzazione, sistemazione e adattamento funzionale degli spazi nei locali ad uso 
ufficio assegnati alla Direzione Risorse Finanziarie situati in via del Parione. Affidamento in favore 
della ditta 12 PASSI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. Art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006. 
[Economia cottimo fiduciario].

  
IL  DIRIGENTE

Premesso che: 
 

con delibera di Consiglio n. 266/13, è stato approvato il bilancio di previsione 2013, il bilancio pluriennale 
2013/2015 e la relazione previsionale e programmatica e con delibera di G.M. n. 322/13 è stato approvato il  
PEG 2013;

Vista la relazione tecnica, allegato informatico parte integrante del presente atto, redatta dal Responsabile  
della  P.O.  Uffici  Comunali  e  Giudiziari,  Arch.  Maurizio Barlacchi,  e  avallata  dal  sottoscritto,  in  cui  si  
evidenzia che:

- la Direzione Risorse Finanziarie con DD 2670/2013 ha delegato alla Direzione Servizi Tecnici il 
compito di riorganizzazione funzionale degli spazi interni presso l’immobile di proprietà comunale 
posto in via del Parione;

- la suddetta delega di procedura è stata effettuata ravvisandone la specificità tecnica;

Vista la citata determinazione di delega con la quale  la Direzione Risorse finanziarie delega la responsabilità  
di procedura e la relativa assunzione dell’impegno di spesa alla Direzione Servizi Tecnici nella persona del 
Dirigente Ing. Filippo Cioni;

Preso  atto  che  il  Responsabile  P.O.,  Arch.  Maurizio  Barlacchi,  propone  di  affidare  il  “Servizio  di 
riorganizzzione, sistemazione e adattamento funzionale degli spazi nei locali ad uso ufficio assegnati  
alla  Direzione  Risorse Finanziarie  situati  in  via  del  Parione”,  ricorrendo allo  strumento  del  cottimo 
fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, alla ditta 12 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05829



PASSI  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS,  azienda  specializzata  nel  settore  e  già  fornitrice 
dell’Amministrazione comunale che ha offerto il miglior preventivo, che si allega al presente atto;

Preso atto che la  12 PASSI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS si è resa disponibile ad espletare il servizio 
in questione rimettendo un’offerta di € 8.670,00 oltre IVA al 22%;

Vista l’offerta – allegato informatico quale parte integrante del presente atto – rimessa dalla ditta 12 PASSI  
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di complessivi € 10.577,40 (IVA al 22% compresa) e ritenuta congrua 
per l’Amministrazione;

Preso atto che il servizio in oggetto consiste in:
- raccolta materiali e relativo smaltimento;
- risistemazione  di  componenti  edilizie,  quali:infissi  interni  ed  esterni,  ripristino  di  pavimenti,  

ripulitura e imbiancatura di pareti e soffitti, ripulitura e verniciatura di infissi;
- spostamento di arredi, carico e scarico materiali;
- trasporto e installazione di attrezzature e complementi per l’ufficio;

Preso atto che la spesa di € 10.577,40 per il servizio graverà sui capitoli 20530 per € 5.577,40 (impegno n.  
13/3009/00) e 46952 per € 5.000,00 (impegno n. 13/3010/00) Anno 2013;

Preso atto, altresì, che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip né per il mercato 
elettronico;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica e del  preventivo,  allegati  parti  integranti  del  
presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, alla 12 PASSI COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS,  (codice  beneficiario  41948) il  “Servizio  di  riorganizzzione,  sistemazione  e  adattamento 
funzionale degli spazi nei locali ad uso ufficio assegnati alla Direzione Risorse Finanziarie situati in via 
del Parione” per una spesa complessiva di € 10.577,40, compreso Iva al 22%; l’affidamento viene fatto sulla 
base  dell’offerta  rimessa  dalla  ditta  e  ritenuta  economicamente  congrua;  CIG:  Z370AB1899  CIP  : 
20131102884605;

3) di impegnare la spesa di € 10.577,40  (IVA compresa), assumendo appositi sub-impegni in favore di 12 
PASSI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS come da aspetti contabili del presente atto e come da DD di 
delega n. 2670/2013:

- € 5.000,00 impegno 13/3010/00;
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05829



- € 5.577,40 impegno 13/3009/00;

4)  di  stabilire  che  la  differenza  pari  ad  €  49,32 della  somma  di  €  5.626,72,  impegnata  con  la  citata 
determinazione di delega di procedura sul capitolo 20530 anno 2013, sia rimessa nella disponibilità della 
Direzione delegante;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il sottoscritto Ing. Filippo 
Cioni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- OFFERTA 12 PASSI

Firenze, lì 22/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 20530 0 13/003009 05 5577,4
2) 46952 0 13/003010 02 5000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05829


